
  O R I G I N A L E 

  COMUNE DI PADERNO D’ADDA
                       Provincia   di   Lecco                 C.A.P. 23877

 

 

 V E R B A L E    D E L   C O N S I G L I O    C O M U N A L E
 
Numero 7  in data 29-03-2023

 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI - ANNO 2023.
 

************
 L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Marzo alle ore 21:07 nel Comune di
Paderno d’Adda – Sala Consigliare di CASCINA MARIA IN MODALITA' MISTA, si è riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi scritti spediti nei modi e termini di Legge, in seduta ord
inaria ed in prima convocazione.
 
Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri :
 

 

  Cognome e Nome Carica Presenti Assenti  
           
  TORCHIO GIANPAOLO Presidente X  
  STELLA CLAUDIO Consigliere X  
  BESANA ANTONIO INNOCENTE Consigliere X  
  MARTINI MATTEO Consigliere X  
  CASIRAGHI VALENTINO Consigliere X  
  FAZIO FILIPPO Consigliere X  
  RIVA BARBARA Consigliere X  
  CANZIANI BARBARA Consigliere X  
  CINICOLA ELVIRA NOEMI Consigliere X  
  ZUCCHI CARLO Consigliere X  
  CRIPPA MATTEO Consigliere X  
  ANDREOTTI AMBROGIO  Consigliere X  
  ZUCCHI EMMA Consigliere X  
           
      10 3  
 
E’ Presente l’Assessore Esterno sig. VILLA GIANPAOLO
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. EMANUELA SEGHIZZI
Il Presidente GIANPAOLO TORCHIO in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta  per aver constatato
il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta pubblica sull’argomento
in oggetto.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Visto il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi Collegiali in modalità telematica”
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30-04-2021;
 
Accertata da parte del Segretario Generale presente a Cascina Maria, la presenza di n. 9 Consiglieri, di
cui n. 0 collegati tramite Teams.  Risultano assenti i Consiglieri: Andreotti Ambrogio, Zucchi Carlo e
Zucchi Emma.
 
Dato atto che la proposta di deliberazione con i relativi pareri è messa a disposizione di tutti i
componenti della Giunta nel Cruscotto di Urbi Smart:
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE
DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO ALL’ORDINE DEL GIORNO

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO
RIFIUTI - ANNO 2023.

 
VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha stabilito, tra l’altro,
l’istituzione dell’Imposta Unica Comunale “IUC” dal 1° gennaio 2014 e della sua componente
TARI;

 
VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di
stabilità 2014):

- “682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446
del 1997, il Comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra
l’altro:
a) per quanto riguarda la TARI:
1) i criteri di determinazione delle tariffe;
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di
rifiuti;
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;
4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della
capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE;
5) l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare,
nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di
riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta;
omissis…
- “683. Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a
norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i
costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere
differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione
degli immobili.”
- “689. Con uno o più decreti del direttore generale del Dipartimento delle finanze del
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il direttore dell’Agenzia delle
entrate e sentita l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, sono stabilite le modalità di

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



versamento, assicurando in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da
parte dei soggetti interessati, e prevedendo, in particolare, l’invio di modelli di pagamento
preventivamente compilati da parte degli enti impositori;”
 

PRESO ATTO del comma 5-quinquies dell’articolo 3 del decreto milleproroghe n. 15/2022 il
quale prevede che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro
il termine del 30 aprile di ciascun anno”;

 
 
 

PRESO ATTO che, l’art. 1, comma 527 della legge di bilancio 2018, n. 205, al fine di migliorare
il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti e uniformare i criteri di determinazione delle tariffe
del prelievo sui tributi sul territorio nazionale, ha attribuito compiti di regolazione anche nel
settore dei rifiuti ad ARERA, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente;

 
CONSIDERATO che ARERA ha presentato i primi provvedimenti vincolanti in materia di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento, nonché di trasparenza del
servizio nel ciclo dei rifiuti, emanando le delibere n. 443/2019 e n. 444/2019 del 31/10/2019, al
fine della predisposizione del PEF per gli anni 2020-2021;

 
PRESO ATTO della delibera n. 363 del 03/08/2021, con la quale ARERA ha approvato il nuovo
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, che prevede, fra
l’altro, la redazione di un PEF TARI per il quadriennio 2022-2025, con aggiornamento biennale;

 
PRESO ATTO che la normativa non prevede che ARERA proceda alla modifica del metodo di
calcolo delle tariffe e del metodo normalizzato dettato dal DPR 158/1999, pertanto le tariffe del
prelievo sui rifiuti continuano ad essere caratterizzate da due diverse componenti ovvero quota
fissa e quota variabile, da definire sulla base dei vigenti coefficienti di produttività dei rifiuti
indicati nel decreto n. 158/1999;

 
RICHIAMATA la propria delibera CC n. 07 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si validava ed approvata i PEF 2022-2025 Piano finanziario del servizio tributi, valido per
il biennio 2022-2023;

 
PRESO ATTO che il MTR-2 di ARERA, prevede la redazione del PEF per il quadriennio 2022-
2025 con aggiornamento biennale, salvo necessità di aggiornamento infra-periodale per
assicurare l’equilibrio finanziario;

 
VISTA la nota prot. n. 11551 del 29/11/2022 con la quale SILEA S.p.A. comunica che, per
quanto di sua competenza, non si riscontrano aumenti tali da pregiudicare l’equilibrio economico
finanziario del PEF 2022-2025, che richiedano una procedura di revisione infra-periodale di tale
PEF;

 
DATO ATTO che, come previsto dal Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) di cui alla Deliberazione
Arera n. 363/2021/R/RIF del 03 agosto 2021:

-          il Comune di Paderno D’Adda ha provveduto alla definizione del Piano
Economico Finanziari del servizio di gestione dei rifiuti per il quadriennio 2022-2025;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



-          nel PEF 2022-2025 sono stati riportati a zero i costi operativi incentivanti, sia
fissi che variabili;
-          è stato applicato l’art. 4.6 del MTR-2 per € 9.489,00 per l’anno 2023 e
successivi, indicando nella relazione ad esso allegata quali componenti di costo
ammissibili non si ritiene di coprire integralmente, assicurando comunque l’equilibrio
economo-finanziario;
-          non sono previsti nel PEF 2022-2025 costi per attività esterne al ciclo integrato
dei rifiuti;
-          dai costi complessivi viene detratto il contributo MIUR per le scuole statali pari
a € 1.628,00 per l’anno 2023;

 
VISTO il Piano Economico Finanziario 2022-2025 validato ed approvato con delibera CC n. 07
del 29/04/2022, che prevede i seguenti costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio
integrato dei rifiuti per l’anno 2023;

 
COMPONENTI DI COSTO PEF

costi 2023 Parte fissa Parte variabile
Costi raccolta e trasporto
indifferenziati CRT 36.121 0 36.121
Costi trattamento e smaltimento
CTS 0 0 0
Costi trattamento e recupero
CTR 135.732 0 135.732
Costi raccolta e trasporto
indifferenziati CRD 121.487 0 121.487
Costi incentivanti variabili CO e
xp 0 0 0
Costi operativi previsionali CQ e
xp 0 0 0
Costi operativi incentivanti COI
tv 0 0 0
Proventi vendita materiali ed
energia AR -52.945 0 -52.945
Ricavi da corrispettivi AR rc -23.573 0 -23.573
Componente a conguaglio RC
tc/r 0 0 0
Oneri IVA indetraibile 33.399 9.948 23.451
Costi spazzamento strade CSL 18.867 18.867 0
Costi Comuni (CC) 46.448 46.448 0
Costi d’Uso del Capitale (CK) 55.007 55.007 0
Fabbisogno finanziario totale 370.543 130.270 240.273
Contributo MUIR -1.628 -452 -1.176

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del citato DPR 158/99, l’ente locale
ripartisce fra le categorie di utenza domestica e non domestica l’insieme dei costi da coprire
attraverso la tariffa secondo criteri razionali, assicurando una equa distribuzione del costo
di gestione;
 
DATO ATTO che, la ripartizione dei costi tra le due macrocategorie di utenze è stata
effettuata sul criterio della produzione potenziale di rifiuti delle due categorie di utenze,
calcolato moltiplicando i mq di ogni categoria per il Kd del DPR 158/1999, rapportato alla
produzione di rifiuti dell’anno precedente;
 
PRESO ATTO dell’art. 1, comma 1093 della legge di Bilancio 2019, n. 145/2018 e

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



successive proroghe, che prevede la possibilità di derogare alcuni parametri del metodo
normalizzato di calcolo delle tariffe, nonché per le utenze non domestiche valori dei
coefficienti Kb, Kc e Kd inferiore fino al 50% dei limiti minimi o superiori fino al 50% dei
limiti massimi previsti dal DPR 158/1999;
 
VISTE le tariffe della TARI per l’anno 2023 di cui all’allegato “A”, elaborate dagli uffici
secondo i seguenti criteri:
- per le utenze domestiche, la quota fissa è ripartita per metri quadri occupati nelle sei
categorie corrispondenti al numero di occupanti, sulla base del coefficiente Ka del predetto
D.P.R., mentre la quota variabile è ripartita tra le sei categorie, sulla base dei coefficienti
Kb, in proporzione al numero di occupanti;
- per le utenze non domestiche, sia la quota fissa che variabile è ripartita sulla base dei
metri quadri occupati da ciascuna delle categorie determinate dal DPR 158/1999, in
relazione alla tipologia di attività svolta dal soggetto, riparametrando le superficie sulla
base di specifici coefficienti (Kc per la parte fissa e Kd per la parte variabile);
 
DATO ATTO, infine che, per migliore chiarezza, viene stabilito, anche per l’anno 2023, di
utilizzare le 30 categorie previste dal D.P.R. 158/1999 per i comuni con una popolazione
superiore a 5.000 abitanti, anziché le 21 previste per enti di minori dimensioni.
 
CONSIDERATO che il prelievo sui rifiuti deve garantire l’integrale copertura dei costi del
servizio;
 
RICHIAMATO il Regolamento generale delle entrate, così come modificato con delibera
CC n. 04 del 19/05/2020;
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvato con delibera CC
n. 23 del 22/06/2021, aggiornato in data odierna;
 
VISTO l’art. 15-ter del DL 34/2019, il quale prevede che i versamenti che vengono a
scadenza prima del 1 dicembre di ciascun anno, siano effettuati sulla base degli atti adottati
per l’anno precedente, mentre le scadenze da tale prevedano eventuali conguagli;
 
RAVVISATA la necessità di stabilire, per l’anno 2023, come previsto dall’art. 31 del
regolamento comunale, le scadenze di versamento;
 

RITENUTO di approvare le tariffe per l’anno 2023, allegate alla presente quale parte integrante e
sostanziale, che garantiscono l’equilibrio economico-finanziario;

 
DA ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario e
Tributario ha espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

 
UDITI gli interventi come da allegato “D”;

 
Con voti n. 8 favorevoli, n. 0 contrari e n. 1 astenuto (Crippa Matteo), espressi per alzata di
mano, essendo n. 9 i consiglieri presenti e n. 8 i consiglieri votanti;

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



D E L I B E R A
 

1)     di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;
 
2)     di confermare il Piano Economico Finanziario PEF 2023, allegato “A”, validato ed
approvato con delibera CC n. 07 del 29/04/2022, dando atto che non necessita
l’aggiornamento infra-periodale previsto all’art. 28 del MTR-2, in quanto lo stesso assicura
l’equilibrio economico-finanziario;

 
3)     di approvare, sulla base del Piano Economico Finanziario PEF 2023, validato ed
approvato con delibera CC n. 0.7 del 29/04/2022, le tariffe della TARI per l’anno 2023 per
utenze domestiche “Allegato B” e non domestiche “Allegato C”, in vigore dal 01 gennaio
2023, che permettono la copertura del 100% dei costi del servizio, caratterizzate da due
diverse componenti ovvero quota fissa e quota variabile, e definite sulla base dei vigenti
coefficienti di produttività dei rifiuti indicati nel decreto n. 158/1999;
 

4)     di stabilire, ai sensi dell’art. 61 del vigente regolamento comunale, che le scadenze
della TARI per l’anno 2023 saranno:
1° rata    31 luglio 2023
Saldo     04 dicembre 2023;
 
5)     di dare atto che il gettito della TARI per l’anno 2023 viene previsto in € 368.915,00=
e verrà introitato al cap. 130 classificazione 1.101.151 “Tassa sui rifiuti solidi urbani;
 
6)     di dare atto che alle tariffe come sopra determinate sarà aggiunto il tributo ambientale
del 5% a favore della Provincia di Lecco, di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/1992;
 

7)     di disporre che la presente deliberazione dovrà essere inserita nell’apposita sezione
del Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione sul sito informatico di cui al
combinato disposto dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e dell’art.
13, commi 13-bis e 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214, nonché sul sito istituzione del comune di Paderno D’Adda;
 

Successivamente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;

 
Con voti n. 8 favorevoli, n. 0 contrari e n. 1 astenuto (Crippa Matteo), espressi per alzata di
mano, essendo n. 9 i consiglieri presenti e n. 8 i consiglieri votanti; 
 

D E L I B E R A
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. N. 267/2000.

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Il presente verbale viene così sottoscritto:
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
  GIANPAOLO TORCHIO  Dott. EMANUELA SEGHIZZI

 
 

*************
 

 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D
.Lgs n. 267/2000.
 
[]  La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi  dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.
 

  Il Segretario Comunale
  Dott. EMANUELA SEGHIZZI

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Paderno d'Adda
Provincia di Lecco   

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI - ANNO
2023.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 14-03-2023 Il Responsabile del Servizio

MANDELLI MARIA GRAZIA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Paderno d'Adda
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI - ANNO
2023.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 14-03-2023 Il Responsabile del Servizio

MANDELLI MARIA GRAZIA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 
Comune di Paderno d'Adda

n° 7/2023
 

Settore Economico-Finanziario

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI - ANNO
2023.

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-04-2023 per giorni quindici consecutivi.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.
 

 
Paderno d'Adda, lì 18-04-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Delfino Luciana

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 26.479                              8.494                                34.973                              27.582                              8.539                                36.121                              

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 130.307                            -                                    130.307                            135.732                            -                                    135.732                            

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 109.690                            9.749                                119.438                            114.257                            7.230                                121.487                            

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 88.242                              -                                    88.242                              88.242                              -                                    88.242                              

Fattore di Sharing   b 1                                       0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 52.945                              -                                    52.945                              52.945                              -                                    52.945                              

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 35.717                              -                                    35.717                              35.717                              -                                    35.717                              

Fattore di Sharing    ω 0,10                                  0,10                                  0,10 0,10                                  0,10                                  0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                  0,66                                  0,66 0,66                                  0,66                                  0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 23.573                              -                                    23.573                              23.573                              -                                    23.573                              

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 17.418                              17.418                              23.451                              23.451                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                    -                                    -                                    

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 189.957                           35.661                             225.618                           201.052                           39.221                             240.273                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 8.533                                14.281                              22.814                              8.533                                10.334                              18.867                              

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 424                                   15.921                              16.345                              424                                   14.157                              14.581                              

                    Costi generali di gestione   CGG 21.979                              9.752                                31.731                              21.979                              9.698                                31.676                              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                    Altri costi   CO AL 191                                   -                                    191                                   191                                   -                                    191                                   

Costi comuni   CC 22.593                              25.674                              48.267                              22.593                              23.855                              46.448                              

                  Ammortamenti   Amm 23.144                              1.513                                24.657                              20.308                              1.513                                21.822                              

                  Accantonamenti   Acc 591                                   8.984                                9.575                                591                                   9.018                                9.609                                

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per crediti -                                    8.984                                8.984                                -                                    9.018                                9.018                                

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 591                                   -                                    591                                   591                                   -                                    591                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

               Remunerazione del capitale investito netto   R 21.748                              1.927                                23.675                              21.541                              1.646                                23.187                              

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 66                                     -                                    66                                     390                                   -                                    390                                   

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi d'uso del capitale   CK 45.548                              12.424                              57.972                              42.830                              12.177                              55.007                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 10.045                              10.045                              9.948                                9.948                                

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                    -                                    -                                    

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 76.674                             62.423                             139.097                           73.956                             56.314                             130.270                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 277.840                           98.084                             375.923                           275.122                           104.911                           380.032                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 266.631                           98.084                             364.715                           275.008                           95.535                             370.543                           

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 84% 84%

q a-2    t on 1.750,35                           1.750,35                           

Ambito tariffario: PADERNO D'ADDA

2022 2023

Ambito tariffario: PADERNO D'ADDA



costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 19,95                                20,27                                

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 24,68 24,18                                

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0,00 0,00

Totale    ɣ 0,00 0,00

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 1,00 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 1,34% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,94% 1,60%

(1+ρ) 1,0294                             1,0160                             

 ∑T a 364.715                            370.543                            

 ∑TV a-1 256.352                          225.618                          

 ∑TF a-1 98.478                            139.097                          

 ∑T a-1 354.830                         364.715                         

 ∑T a / ∑T a-1 1,0279                           1,0160                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 364.715                           370.543                           

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                    -                                    

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 189.957                           35.661                             225.618                           201.052                           39.221                             240.273                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 76.674                             62.423                             139.097                           73.956                             56.314                             130.270                           

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 266.631                   98.084                    364.715                  275.008                   95.535                    370.543                  

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 1.065                                1.176                                

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 667                                   452                                   

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 224.553                            239.097                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 138.430                            129.818                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 362.983                           368.915                           

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    



Comune di PADERNO D'ADDA

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Numero 

nuclei 

famigliari

Superficie totale 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 

QUOTA 

FISSA

QUOTA 

FISSA 

MEDIA

QUOTA 

VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 

VARIABILE per   

PERSONA

TARIFFA 

MEDIA

n m
2

% m
2

Ka Kb Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza

Nord 56,601293

Famiglie di 1 componente 622 66.144,00 36,0% 106,3 0,84 0,80 0,360142 38,30     45,28              45,28              83,58              

Famiglie di 2 componenti 495 67.447,00 28,6% 136,3 0,98 1,80 0,420166 57,25     101,88            50,94              159,13            

Famiglie di 3 componenti 267 38.641,00 15,4% 144,7 1,08 2,30 0,463040 67,01     130,18            43,39              197,20            

Famiglie di 4 componenti 246 33.903,00 14,2% 137,8 1,16 2,60 0,497339 68,54     147,16            36,79              215,71            

Famiglie di 5 componenti 78 10.851,00 4,5% 139,1 1,24 3,25 0,531638 73,96     183,95            36,79              257,91            

Famiglie di 6 o più componenti 22 2.834,00 1,3% 128,8 1,30 3,40 0,557363 71,80     192,44            32,07              264,24            

Utenze non domestiche tenute a 

disposizione 0 0,00 0,0% 0,0 0,84 0,60 0,360142 -             33,96              33,96              33,96              

0 0 0,00 0,0% 0,0 0,00 0,00 0,000000 -             -                   - -                  

Totale (escluso pertinenze) 1.730 219.820,00 100% 127,1 Media 0,471615 Media 40,88              

Anno 2023



Comune di PADERNO D'ADDA

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA

QUOTA 

VARIABILE

TARIFFA 

TOTALE

Categoria Numero oggetti 

categoria

Superficie totale  

categoria Kc Kd Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/m
2

n m
2

Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 13                     3.735,00           min 0,40 min 3,28 0,254825 0,511511 0,766336

2 Cinematografi e teatri -                        -                    max 0,43 max 3,50 0,273937 0,545819 0,819756

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (commercio all'ingrosso)

47                     18.271,00         max 0,60 max 4,90 0,382237 0,764147 1,146384

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2                       834,00              max 0,88 max 7,21 0,560615 1,124387 1,685002

5 Stabilimenti balneari -                        -                    max 0,64 max 5,22 0,407720 0,814050 1,221770

6 Esposizioni, autosaloni 1                       74,00                max 0,51 max 4,22 0,324902 0,658102 0,983004

7 Alberghi con ristorante -                        -                    max 1,64 max 13,45 1,044782 2,097505 3,142287

8 Alberghi senza ristorante -                        -                    max 1,08 max 8,88 0,688027 1,384821 2,072849

9 Case di cura e riposo 1                       2.778,00           max 1,25 max 10,22 0,796328 1,593792 2,390120

10 Ospedali -                        -                    max 1,29 max 10,55 0,821811 1,645255 2,467065

11 Uffici, agenzie, studi professionali 32                     4.546,00           max 1,52 max 12,45 0,968335 1,941557 2,909892

12 Banche ed istituti di credito 13                     1.881,00           max 0,61 max 5,03 0,388608 0,784420 1,173028

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli

-                        -                    max 1,41 max 11,55 0,898258 1,801203 2,699461

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5                       256,00              max 1,80 max 14,78 1,146712 2,304916 3,451629

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato -                        -                    max 0,83 max 6,81 0,528762 1,062008 1,590770

16 Banchi di mercato beni durevoli -                        -                    max 1,78 max 14,58 1,133971 2,273727 3,407698

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 8                       416,00              max 1,48 max 12,12 0,942852 1,890094 2,832946

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista -                        -                    max 1,03 max 8,48 0,656174 1,322442 1,978616

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3                       320,00              max 1,41 max 11,55 0,898258 1,801203 2,699461

20 Attività industriali con capannoni di produzione -                        -                    max 0,92 max 7,53 0,586097 1,174291 1,760388

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 37                     16.511,00         max 1,09 max 8,91 0,694398 1,389500 2,083898

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4                       993,00              min 5,57 min 45,67 3,548438 7,122160 10,670598

23 Mense, birrerie, amburgherie -                        -                    max 7,63 max 62,55 4,860787 9,754568 14,615355

24 Bar, caffè, pasticceria 9                       1.065,00           min 3,96 min 32,44 2,522767 5,058964 7,581731

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 5                       471,00              max 2,76 max 22,67 1,758292 3,535349 5,293641

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1                       25,00                max 2,61 max 21,40 1,662733 3,337294 5,000027

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 1                       58,00                min 7,17 ad-oc 29,38 4,567738 4,581762 9,149500

28 Ipermercati di generi misti -                        -                    max 2,74 max 22,45 1,745551 3,501040 5,246591

29 Banchi di mercato generi alimentari -                        -                    max 6,92 max 56,78 4,408472 8,854746 13,263218

30 Discoteche, night club -                        -                    max 1,91 max 15,68 1,216789 2,445270 3,662059

31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                        -                    min 0,00 min 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

Totale 182 52.234,00

Anno 2023



     Allegato “D” delibera C.C. n. 7 del 29-03-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI - ANNO 

2023 

 

Relaziona l’Assessore Villa. Il piano economico finanziario della TARI ha validità biennale pertanto 

non necessita di essere validato anche quest’anno.  

La variazione di importo rispetto allo scorso anno è veramente limitata e si mantiene la 

separazione tra utenze domestiche e utenze non domestiche.  

C’è stata una minima revisione della quota fissa nelle utenze domestiche.  

Sono aumentate invece le tariffe che riguardano le tariffe delle utenze non domestiche.  

Non essendoci osservazioni, il Sindaco mette ai voti l’approvazione tariffe Tari – Tributo Servizio 

Rifiuti – anno 2023. 

 


